
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

L’Assessore  

 

  1/7 

PROT.  N.  17963   DEL   14.07.2008 

DECRETO  A/52/08   DEL   14.07.2008 

Oggetto: Istituzione delle nuove articolazioni organizzative dei Servizi della Direzione 
Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale. 

 

 
VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 05 novembre 1985, n. 26 e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTA  l’art. 12 co. 4 della L.R. n° 31 del 13.11.1998 nel quale si stabilisce che “i 

Servizi possono essere articolati in unità organizzative ad uno o più livelli, al 

fine di un’ottimale distribuzione delle responsabilità o per esigenze di 

decentramento”; 

VISTA  la legge regionale 5 marzo 2008, n. 4, recante “Bilancio di previsione per l’anno 

finanziario 2008 e bilancio pluriennale per gli anni 2008 – 2011”; 

VISTA  la legge regionale 5 marzo 2008, n. 5, legge finanziaria 2008 ed in particolare 

l’art. 3 comma 11”; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 108 del 19 ottobre 2007 

recante “Modifica dell’assetto organizzativo delle Direzioni Generali 

dell’Assessorato Difesa Ambiente definito con Decreto Presidenziale n. 66 del 

28 aprile 2005 e successive modificazioni”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore della Difesa dell’Ambiente n. 1/2008 del 04.02.2008, 

recante “Istituzione delle nuove articolazioni organizzative dei Servizi della 

Direzione Generale del Corpo Forestale e di V.A.; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta n. 4/24 del 10 febbraio 2005, contenente i criteri 

per la razionalizzazione e la riorganizzazione interna degli uffici regionali e il 

conseguente contenimento della spesa; 

RITENUTO  di dover procedere alla ridefinizione dell’assetto organizzativo dei Servizi del 

C.F.V.A.; 



 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

L’Assessore  

  2/7 

CONSIDERATO che la proposta trova copertura nelle quote del fondo unico per la retribuzione di 

posizione di cui all’art. 102 del C.C.R.L., previste per la D.G. del C.F.V.A.; 

ACQUISITA  la conforme proposta del Direttore Generale del Corpo Forestale e di V.A.; 

VERIFICATO  che ai sensi degli artt. 7, 12 e 13 del citato C.C.R.L. è stata data comunicazione 

ai soggetti sindacali della soluzione organizzativa che si intende adottare;  

VISTA  la nota dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

n.  20595 del 30.06.2008, con la quale è stata espressa l’intesa ai sensi dell’art. 

17 della L.R. 31/98; 

DECRETA 
 

Articolo 1 

Nell’ambito dei Servizi della Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale 

sono istituite le seguenti articolazioni organizzative: 

SERVIZIO AFFARI GENERALI, DEL PERSONALE ED ECONOMATO: 

1) Settore comunicazione, formazione e addestramento; 

2) Settore gestione delle risorse umane; 

3) Settore bilancio ed economato; 

4) Settore affari generali, affari legali, rogito e segreteria del comandante. 

 

SERVIZIO DELLA VIGILANZA E COORDINAMENTO TECNICO:       

1. Settore tecnico e biodiversità;  

2. Settore pianificazione e controllo della vigilanza; 

3. Settore della gestione della rete radio, impianti di telecomunicazioni, innovazione 
tecnologica; 

4. Settore contenzioso amministrativo; 

5. Settore risorse finanziarie e del personale; 

6. Settore di supporto alle attività investigative e laboratorio antincendi. 

 

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E ANTINCENDIO: 

1. Settore pianificazione, valutazione rischi e gestione delle emergenze; 

2. Settore previsione e prevenzione rischi; 



 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

L’Assessore  

  3/7 

3. Settore amministrativo-contabile; 

4. Settore volontariato, relazioni istituzionali ed interventi a seguito di calamità ; 

5. Settore mezzi, attrezzature e infrastrutture. 

 

SERVIZI TERRITORIALI DEGLI ISPETTORATI RIPARTIMENTALI DEL C.F.V.A. (per 

ciascuno dei sette Servizi di Cagliari, Sassari, Nuoro, Oristano, Tempio Pausania, 

Lanusei e Iglesias): 

1. Settore degli affari generali, gestione del personale e risorse finanziarie;  

2. Settore dell’antincendio e della protezione civile; 

3. Settore della vigilanza e del contenzioso amministrativo;  

4. Settore tecnico e cartografico.  

   Articolo 2 

I compiti dei settori di cui ai precedenti articoli sono definiti nell’allegato “A” unito al presente 

decreto per farne parte integrante e sostanziale. 

Articolo 3 

Le indennità derivanti dalla assegnazione di titolarità delle articolazioni indicate agli articoli 1 e 

2  trovano copertura nella quota del fondo prevista per la Direzione Generale del C.F.V.A. per 

la retribuzione delle funzioni di posizione. 

Articolo 4 

Il presente decreto sostituisce il D.A.D.A. n. 1 del 04 febbraio 2008. 

Articolo 5 

Il presente decreto è inviato per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale e sul sito internet della 

Regione. 

 

     firmato 
L’Assessore 

             Cicito Morittu 



 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

L’Assessore  

  4/7 

ALLEGATO A del decreto dell’Assessore della Difesa dell’Ambiente n. 52 del 14.07.2008          

Linee di attività dei Settori della D.G. del Corpo Forestale e di V.A. 

SERVIZIO AFFARI GENERALI, DEL PERSONALE ED ECONOMATO: 

1. Settore comunicazione, formazione e addestramento 

Attuazione delle innovazioni in materia di e-government; comunicazione, trasparenza 

amministrativa; privacy; biblioteca; URP; riscontri a quesiti e standardizzazione in materia 

amministrativa; propaganda forestale e ambientale; pianificazione, coordinamento, controllo  e 

gestione della formazione, dell’addestramento e aggiornamento del personale del Corpo;  

gestione e implementazione rete informatica del CFVA.  

2. Settore gestione delle risorse umane   

Mobilità interna; sicurezza sul lavoro di competenza del CFVA; posizioni assicurative INAIL di 

competenza del CFVA; relazioni con i soggetti sindacali; gestione trattamento economico di 

competenza CFVA; gestione assenze del personale di competenza del CFVA; rilascio tesserini 

di servizio; relazioni con l’Assessorato del Personale e con i Servizi centrali e periferici del 

CFVA in materia di personale.  

3. Settore bilancio ed economato 

Predisposizione norme finanziarie; predisposizione e gestione bilancio CFVA; monitoraggio 

indicatori finanziari; verifiche amministrativo-contabili; subconsegnatario; procedure di 

acquisizione di beni e servizi per il funzionamento del CFVA; gestione mezzi terrestri e 

marittimi; rilascio e gestione patenti di servizio; immatricolazioni e revisioni mezzi CFVA; 

magazzino regionale e armeria. 

4. Settore affari generali, affari legali, rogito e segreteria del Comandante 

Contratti; affari generali; affari legali; protocollo, archivio; contenziosi; riscontro ai ricorsi 

gerarchici; procedimenti disciplinari; segreteria del Comandante; cerimoniale e organizzazione 

celebrazioni. 

 

SERVIZIO DELLA VIGILANZA E COORDINAMENTO TECNICO 

1. Settore Tecnico e biodiversità 

Coordinamento e controllo in materia di: tutela economica dei boschi; polizia forestale; tutela 

tecnico-economica dei beni silvo -pastorali di Enti Pubblici; tutela dei pascoli montani; controllo 



 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

L’Assessore  

  5/7 

sementi e piantine forestali; inventario e statistica forestale; cartografia forestale; riordino del 

vincolo idrogeologico; altri compiti del CFVA in materia di tutela del suolo e delle foreste; 

gestione delle  determinazioni sul vincolo idrogeologico ex art.14 comma 17 LR 7/2002. 

2. Settore pianificazione e controllo della vigilanza 

Coordinamento ed indirizzi, analisi e controllo dell’attività di vigilanza in tutte le materie 

istituzionali del Corpo; pianificazione degli obiettivi; collaborazione con i Ripartimenti nella 

predisposizione di servizi di vigilanza terrestre e marittima e nei rapporti con le aree marine 

protette ed i parchi nazionali e regionali. Collaborazione nella tutela tecnica della fauna; 

gestione della Sala Operativa Regionale nelle materie della vigilanza; convenzione di 

Washington (CITES); Sviluppo, supporto e coordinamento nelle attività di tutela urbanistica e 

antinquinamento. 

3. Settore della gestione della rete radio, impianti di telecomunicazioni, 

innovazione tecnologica; 

Gestione ordinaria e straordinaria, programmazione e sviluppo della rete radio regionale e di 

protezione civile; acquisizione delle relative autorizzazioni e concessioni presso il Ministero 

delle Comunicazioni; pianificazione, coordinamento e controllo in tema di: sistemi di 

comunicazione in genere, telerilevamento, impianti delle sale operative, compreso il 1515;  

programmazione e acquisizione degli strumenti di supporto alle attività investigative.  

4. Settore contenzioso amministrativo 

Analisi e studio dei rapporti amministrativi delle forze di polizia in tema di sanzioni di 

competenza del Servizio; analisi e studio degli scritti difensivi e delle istanze di audizione e 

rateizzazione, audizioni, predisposizione delle proposte di applicazione della sanzione 

amministrativa; analisi e studio dei ricorsi giurisdizionali dei trasgressori, redazione degli atti 

processuali e rappresentanza in giudizio di opposizione a sanzioni amministrative, iscrizione a 

ruolo e avvio della fase esecutiva forzata per le sanzioni non ottemperate; segnalazione al 

settore pianificazione e controllo della sorveglianza delle problematiche relative alle procedure 

di contestazione e accertamento.   

5. Settore risorse finanziarie e del personale 

Svolgimento delle attività attinenti alla programmazione e gestione amministrativa, finanziaria e 

contabile delle risorse assegnate al servizio. Adempimenti legati alla gestione delle risorse 

umane assegnate al servizio. 



 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

L’Assessore  

  6/7 

6. Settore di supporto alle attività investigative e laboratorio antincendi 

Supporto all’attività investigativa dei nuclei ripartimentali con riferimento all’attività di polizia 

giudiziaria per l’individuazione delle cause e degli autori dei reati ambientali e in particolare 

negli incendi boschivi, in materia paesistica ed urbanistica; Nucleo specializzato per la tutela 

dei beni culturali, storici e archeologici; Studio e proposta di soluzioni innovative per l’attività 

investigativa; cura dei rapporti con la competente Autorità Giudiziaria anche in relazione alla 

attività delle Sezioni di P.G. presso le Procure. 

 

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E ANTINCENDIO 

1. Settore pianificazione, valutazione rischi e gestione delle emergenze. 

Pianificazione e valutazione dei rischi, con particolare riferimento alla redazione dei piani 

regionali e al coordinamento e indirizzi per la pianificazione degli enti Locali. Attività informativa 

e divulgativa per l’esterno; servizio elicotteristico; adempimenti dettati dalla legge 353/2000. 

Organizzazione e gestione del COR e della SOUP,  organizzazione  e coordinamento  delle 

colonne mobili decentrate e della colonna mobile regionale del CFVA. 

2. Settore previsione e prevenzione rischi  

Previsione e prevenzione rischi, organizzazione e gestione del sistema di allertamento 

regionale. Emissione degli avvisi di allerta. Cura i rapporti con il centro funzionale nazionale e 

con gli altri  centri regionali. Organizza e gestisce il sistema di acquisizione dei dati dalla rete di 

stazioni meteo regionale. Organizza e gestisce le informazioni provenienti dai presidi territoriali. 

Cura i rapporti con i centri di competenza.  

3. Settore amministrativo-contabile  

Svolge le attività attinenti alla programmazione e gestione amministrativa, finanziaria e 

contabile delle risorse assegnate al servizio. Adempimenti legati alla gestione delle risorse 

umane assegnate al servizio. 

4. Settore volontariato, relazioni istituzionali ed interventi a seguito di calamità. 

Gestione delle attività e delle iniziative in favore delle associazioni di volontariato di protezione 

civile, comprese azioni di promozione e diffusione della pratica del volontariato nell’intero 

territorio regionale ed in modo particolare nelle aree più disagiate e interessate da situazioni di 

rischio. Coordina l’attività del volontariato in ambito regionale. Cura i rapporti con i soggetti 

istituzionali. Cura l’istruttoria degli interventi infrastrutturali a seguito di calamità. 



 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

L’Assessore  

  7/7 

5. Settore mezzi, attrezzature e infrastrutture. 

 Assicura l’attività connessa alla gestione del parco macchine, delle attrezzature e delle 

infrastrutture di pertinenza del Servizio. Organizza e gestisce la colonna mobile regionale di 

protezione civile. Gestisce la logistica e le infrastrutture di competenza del Servizio. 

SERVIZI TERRITORIALI DEGLI ISPETTORATI RIPARTIMENTALI DEL C.F.V.A.  

(per ciascuno dei sette Servizi di Cagliari, Sassari, Nuoro, Oristano, Tempio Pausania, Lanusei 

e Iglesias): 

1. Settore degli affari generali, gestione del personale e risorse finanziarie;  

gestione del personale del Servizio; gestione contabilità; acquisizione di beni e servizi; 

magazzino; gestione amministrativa automezzi assegnati; archivi o; protocollo; biblioteca e URP. 

2. Settore dell’antincendio e della protezione civile 

Pianificazione antincendio; gestione logistica automezzi AIB e telecomunicazioni; informazione 

e propaganda antincendio; cartografia terreni percorsi da incendio e statistica antincendio; sala 

operativa ripartimentale e centro operativo provinciale e basi antincendio; manutenzione 

ordinaria strutture antincendio; concorso operativo di protezione civile.  

3. Settore della vigilanza e del contenzioso  amministrativo 

Programmazione, coordinamento e controllo della prevenzione, vigilanza e repressione in 

ambito ripartimentale  nelle materie attribuite da leggi e regolamenti, compreso il contenzioso 

forestale e sughera; coordinamento nucleo investigativo polizia ambientale ripartimentale. 

4. Settore tecnico e cartografico 

Autorizzazioni, pareri, nulla osta, stime e valutazioni previste dalle norme forestali ed 

ambientali; riordino e gestione vincolo idrogeologico e prescrizioni di massima e di polizia 

forestale; collaudo tecnico, controllo e vigilanza delle opere di sistemazione idraulico-forestale; 

controlli in materia di difesa del suolo contro l’erosione e la desertificazione; incoraggiamento a 

favore della selvicoltura; controllo della produzione e commercio di sementi e piante da 

rimboschimento; tutela tecnico-economica dei beni silvo-pastorali dei Comuni e degli Enti 

pubblici; cartografia, inventario e statistica forestale; biodiversità. 

     firmato 
L’Assessore 

             Cicito Morittu 

 


